ten Finanzinstrumenten wirken sich Zinsänderungen bilanziell nicht
aus. Bei Finanzverbindlichkeiten mit variabler Verzinsung  wirken sich
Zinsrisiken unmittelbar auf den Gewinn und Verlust aus, soweit diese
Risiken nicht durch geeignete Finanzinstrumente abgesichert wur-
den. HAMBORNER hat für zwei Teiltranchen (41,0 Mio. €) des Schuld-
scheindarlehens variable Zinssätze vereinbart, für die keine
Zinsswaps abgeschlossen wurden. Bei einer Verminderung des Zins-
satzes würde sich beim aktuellen Zinsniveau keine Veränderung auf
die Gewinn- und Verlustrechnung ergeben, da der Zinssatz auf min-
destens 1,2 % gedeckelt ist. Bei einer Erhöhung des Basiszinssatzes
um 1,0 %-Punkte würde sich der Zinsaufwand auf Basis des aktuellen
Zinsniveaus pro Jahr um 197 T€ erhöhen. Bei Cashflow-Hedges zur
Absicherung zinsbedingter Zahlungsschwankungen haben Änderun-
gen des Marktzins niveaus Auswirkungen auf die Rücklage für die
 Absicherung von Zahlungsströmen im  Eigenkapital. Daher sind diese
Finanzinstrumente in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt. Bei der
Sensitivitätsanalyse wurde die indikative Bewertung auf Basis des
Marktwerts unter Berücksichtigung aufgelaufener Stückzinsen be-
rechnet.

VERÄNDERUNG DES EIGENKAPITALS
IN T€

2020 2019

Zins +1 % 91 249

Zins –1 % −93 −259

(22)  EVENTUALVERBINDLICHKEITEN UND
FINANZIELLE  VERPFLICHTUNGEN

Zum Stichtag bestehen keine wesentlichen Eventualverbindlichkeiten,
Haftungsverhältnisse oder sonstigen finanziellen Verpflichtungen.

(23) LEASINGVERHÄLTNISSE

HAMBORNER als Leasinggeber

Sämtliche Mietverträge, die HAMBORNER mit ihren Mietern abge-
schlossen hat, werden nach IFRS als Operating Leasing eingestuft, da
alle mit dem Eigentum verbundenen Chancen und Risiken bei der
Gesellschaft verbleiben.

Im Rahmen von Operating Leasing waren per 31. Dezember 2020
Anlageimmobilien zum Buchwert von 1.209,3 Mio. € (Vorjahr: